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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

PROCES VERBAL  

al şedinţei extraordinare, din data de 12.09.2022, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, din data 

de 12.09.2022, de Primarul municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 09.09.2022. Publicitatea şedinţei 

s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe 

site-ul primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională 

în administraţia publică. 
 

  Au fost convocați să își exprime votul în cadrul ședinței următorii 19 consilieri locali în 

funcție :                        

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL    

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR  

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA    

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN        

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN         

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT    

15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI     

16. Doamna TODEA CARMEN       

17. Doamna TÓTH ENIKŐ       

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA      
     

  Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa 

G – CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL 93/05.04.2022 pentru aprobarea 

proiectului ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de reabilitare privind creșterea 

eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 2, 

din Municipiul Carei, str. Nicolae Bălcescu nr. 9, jud. Satu Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul BONTEA DAN-GABRIEL - preşedinte de 
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şedinţă. 

 Participă la şedinţa extraordinară domnul Primar al municipiului ing. Eugen Kovács, Secretarul 

General al Municipiului, D-na Adela-Crina Oprițoiu, Directorul Direcției Economice, d-na Emese GIN-

DELE , șeful Serviciului Proiecte , Programe de dezvoltare locală , dna Diana Bochiș,  reprezentanții 

presei,  

Lipsesc motivați, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 

Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TODEA 

CARMEN.  

 Participă la ședința extraordinară 14 consilieri locali din totalul de 19 consilieri locali în 

funcție:     

                          

1. Domnul BINDER EUGEN  

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL   

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

6. Domnul KEIZER LUDOVIC       

7. Domnul MERCA IOAN   

8. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN       

9. Domnul PETKES IOSIF 

10. Domnul ROMAN ADRIAN         

11. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT       

12. Doamna TÓTH ENIKŐ 

13. Domnul UJLAKI GÁBOR 

14. Doamna VÉNIG GABRIELA  

 

Dl . președinte Bontea : Bună ziua , jo napot kivanok , grussgot . Doamnelor și domnilor , ne-m 

reîntâlnit în ședința de azi 12.09.2022, ședință extraordinară , care e ordinea de zi are 3 puncte . Cred. că 

pot să supun votului dumneavoastră ordinea de zi. Cine este pentru ?   

  

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea voturilor celor 14 consilieri locali. 

  

 Dl . președinte Bontea :Dați-mi voie să dau citire primului proiect de pe ordinea de zi :   

      1.   Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

 Municipiului Carei pe anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 Dl . președinte Bontea : consult comisiile :  

 Comisia economică : aviz faorabil , 

 Comisia juridică : am luat la cunoștință ,  

 Comisia de învățământ : aviz favorabil,  

 Comisia de urbanism: aviz favorabil .  

 Dl . președinte Bontea : dacă are cineva ceva de adăugat ceva la punctul acesta . Dacă nu , supun 

votului proiectul de hotărâre . Se votează .  

DA :  Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul BINDER EUGEN, Domnul CSIZMADIA 

ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul 

KEIZER LUDOVIC, Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, 

Domnul PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-

ADALBERT, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG 

GABRIELA - 14 

ABȚINERI : 0 

NU : 0                            

  Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.   

    

Dl . președinte Bontea :Mulțumesc. Dau citire proiectului nr. 2 de pe ordinea de zi :   
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       2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa 

 G – CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 Dl . președinte Bontea : consult comisiile :  

 Comisia economică : aviz faorabil , 

 Comisia juridică : am luat la cunoștință ,  

 Comisia de învățământ : aviz favorabil,  

 Comisia de urbanism: aviz favorabil .  

 Dl . președinte Bontea : Da, vă mulțumesc.  Dacă dorește să inervină cineva.  . Dacă nu , supun 

votului proiectul de hotărâre . Se votează . 

 DA :  Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul BINDER EUGEN, Domnul CSIZMADIA 

  ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul  

  KEIZER LUDOVIC, Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, 

  Domnul PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE- 

  ADALBERT, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG  

  GABRIELA - 14 

 ABȚINERI : 0 

NU : 0                            

  Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  
 

Dl . președinte Bontea :Da, vă mulțumesc. Dau citire proiectului nr. 3 de pe ordinea de zi :   

      3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL 93/05.04.2022 pentru aprobarea 

 proiectului ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări de reabilitare privind creșterea 

 eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 

 2, din Municipiul Carei, str. Nicolae Bălcescu nr. 9, jud. Satu Mare ” – inițiator dl. Primar 

 Eugen Kovács 

Dl . președinte Bontea : consult comisiile :  

 Comisia economică : aviz faorabil , 

 Comisia juridică : aviz favorabil ,  

 Comisia de învățământ : aviz favorabil,  

 Comisia de urbanism: aviz favorabil .  

Dl . președinte Bontea : Da, vă mulțumesc.  Dacă dorește să inervină cineva.  . Dacă nu , supun 

votului proiectul de hotărâre . Se votează . 
 

 DA :  Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul BINDER EUGEN, Domnul CSIZMADIA 

  ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul  

  KEIZER LUDOVIC, Domnul MERCA IOAN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, 

  Domnul PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE- 

  ADALBERT, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna VÉNIG  

  GABRIELA - 14 

 ABȚINERI : 0 

NU : 0 

                             

  Proiectul se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  
 

 Dl . președinte Bontea : Da, vă mulțumesc.  Constat că s-au epuizat toate punctele de pe ordinea 

de zi . Declar ședința încheiată. Vă mulțumesc . Vă doresc o după-amiază frumoasă tuturor.  
 

 

 

 

                   Președinte de ședință                   Secretar General al Municipiului Carei   

                Dan-Gabriel BONTEA                                     cj. Adela-Crina OPRIȚOIU      


